
Contacto

Teléfono +34 915887554
Correo Electrónico ncontraclineal@madrid.es

Dirección Postal

Avda. de la Institución Libre de la Enseñanza, 16
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 300/2022/00926 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-07-2023 a
las 13:42 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Distrito de Ciudad Lineal
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0nv8wqz96qEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Prestación del servicio educativo de la Escuela Infantil GIGANTES Y CABEZUDOS
con servicio de desayuno, comida y merienda que incorporen productos de comercio justo. Distrito de
Ciudad Lineal

Procedimiento abierto con pluralidad de criteriosDescripción 
Valor estimado del contrato 5.320.908,64 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.684.873,19 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.684.873,19 EUR.

Clasificación CPV
80110000 - Servicios de enseñanza preescolar.

Plazo de Ejecución
Del 16/08/2023 al 15/08/2026

Lugar de ejecución
Escuela Infantil GIGANTES Y CABEZUDOS situada en la calle Rafael Bergamín, 8 MADRID
Condiciones La escuela infantil GIGANTES Y CABEZUDOS ofrecerá los servicios educativos durante once meses al año,
de septiembre a julio, ambos inclusive, al menos diez horas diarias, de acuerdo con el calendario escolar para las
Escuelas Infantiles municipales fijado anualmente por el Ayuntamiento de Madrid.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

calle Rafael Bergamín, 8 MADRID
(28030) Madrid España

El presente decreto pone fin a la vía administrativa, y contra el mismo podrá interponer, en el plazo de dos meses
contados desde el día siguiente al de su notificación, contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0nv8wqz96qEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 2.483.507,7 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.684.873,19 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 12
Número de ofertas recibidas de PYMEs 9
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 12

Administrativo de Madrid. Sin perjuicio de ello y con carácter previo, podrá potestativamente, de conformidad con lo
establecido en los artículos 44 y 50.1 de la LCSP, interponer en el plazo de 15 días hábiles contados a partir de que se
remita la presente notificación del acuerdo de adjudicación, recurso especial en materia de contratación ante el Tribunal
Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, órgano competente para la resolución del recurso. En
todo caso, el escrito de interposición del recurso podrá presentarse en los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ARTENSIS, S.L.
NIF B87196424
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.549.254,05 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.549.254,05 EUR.

Motivación

Motivación Haber presentado la oferta con la mejor relación calidad precio.
Fecha del Acuerdo 25/07/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: No podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita la notificación de
adjudicación a todos los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ac712bbe-bb6b-4151-9dd0-ee43fd3981a2


Dirección Postal

PLAZA CHAMBERÍ, 8
(28010) Madrid España

Dirección Postal

PLAZA DE CHAMBERÍ, 8
(28010) MADRID España

Plazo de constitución

10 Día(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA DE LA COMUNIDAD DE MADRID
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Plazo de Presentación

Hasta el 18/08/2023 a las 15:00

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/04/2023 a las 19:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/04/2023 a las 19:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Telemática a través de TEAMs

Dirección Postal

Calle Hermanos García Noblejas, 16
(28037) Madrid España

APERTURA SOBRE A
DOCUMENTACIÓN REQUISITOS
PREVIOS

Apertura sobre administrativo
El día 14/04/2023 a las 09:30 horas
DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA DE
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PREVIOS

Lugar

Telemática a través de TEAMs

Dirección Postal

Calle Hermanos García Noblejas, 16
(28037) Madrid España

APERTURA SOBRE B OFERTA DE
CRITERIOS NO VALORABLES EN
CIFRAS O PORCENTAJES

Apertura sobre oferta técnica
El día 21/04/2023 a las 10:30 horas
Oferta de criterios no valorables en cifras o
porcentajes.

Lugar

Telemática a través de TEAMs

Dirección Postal

Calle Hermanos García Noblejas, 16
(28037) Madrid España

APERTURA OFERTA DE CRITERIOS
VALORABLES EN CIFRAS O
PORCENTAJES

Apertura sobre oferta económica
El día 02/06/2023 a las 11:00 horas
APERTURA OFERTA DE CRITERIOS VALORABLES
EN CIFRAS O PORCENTAJES

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Interesados en asistir al acto público comunicarlo a ncontraclineal@madrid.es con
nombre, apellidos, dni y dirección de correo electrónico para conectarse a la sesión telemática, al menos 48 horas antes
del inicio de la sesión.

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Interesados en asistir al acto público comunicarlo a ncontraclineal@madrid.es con
nombre, apellidos, dni y dirección de correo electrónico para conectarse a la sesión telemática, al menos 48 horas antes
del inicio de la sesión.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de realización de actividades complementarias en horario lectivo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: SesionesExpresión de evaluación 



: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Mejora en la formación obligatoria de los empleados
: SocialSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: Horas anualesExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: EurosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 63.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 63.5Cantidad Máxima 

Proyecto de iniciación al inglés para el nivel 2-3 años, Metodología didáctica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2Bdadf1O%2F%2F

0%2FnSoTX3z%2F7wA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/12/2022

Identificador de publicación 2023/S 002-002948
Fecha de publicación 03/01/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:002948-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/03/2023

Identificador de publicación 2023/S 058-170282
Fecha de publicación 22/03/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:170282-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2Bdadf1O%2F%2F0%2FnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2Bdadf1O%2F%2F0%2FnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:002948-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:170282-2023:TEXT:ES:HTML


Identificador de publicación 2023/S 065-190285
Fecha de publicación 31/03/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:190285-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000011383792 |  2023-005208 | Thu, 27 Jul 2023 13:42:44:514 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
45008197351242045572254492389638941278 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:190285-2023:TEXT:ES:HTML

